[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
33-я сессия ІV созыва

_____________________________________________________

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в некоторые решения Совета Заполярного района, регулирующие бюджетные правоотношения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Заполярного района от 17 июня 2015 года № 136-р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район» в новой редакции» (в редакции решения Совета Заполярного района от 28 октября 2021 года № 153-р), следующие изменения:
1.1. В наименовании слова «муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район» в новой редакции» заменить словами «Заполярном районе».
1.2. Преамбулу после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"».

1.3. В пункте 1 слова «муниципальном образовании "Муниципальный район "Заполярный район" в новой редакции» заменить словами «Заполярном районе».
1.4. В Приложении:

1) в названии слова «муниципальном образовании "Муниципальный район "Заполярный район" в новой редакции» заменить словами «Заполярном районе»;

2) пункт 1.1 после слов «район "Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;

3) в абзаце втором пункта 1.2 слова «муниципальном образовании "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярном районе»;
4) в пункте 8.3 слова «и не может превышать трех процентов утвержденного решением о районном бюджете общего объема расходов» исключить;
5) пункт 9.1 изложить в новой редакции:
«9.1. Участниками бюджетного процесса в Заполярном районе являются:

- глава муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» (далее - глава Заполярного района);

- Совет муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» (далее - Совет Заполярного района);

- Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» (далее - Администрация Заполярного района);

- Управление финансов Администрации Заполярного района (далее - Управление финансов);

- Контрольно-счетная палата муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» (далее - Контрольно-счетная палата);

- орган внутреннего муниципального финансового контроля;

- главные распорядители (распорядители) бюджетных средств муниципального района «Заполярный район»;

- главные администраторы (администраторы) доходов районного бюджета;

- главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита районного бюджета;

- получатели бюджетных средств;

- иные органы, за которыми законодательством закреплены бюджетные, налоговые и иные полномочия;

- органы местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав Заполярного района (далее – органы местного самоуправления поселений).
Федеральное казначейство осуществляет бюджетные полномочия по казначейскому обслуживанию исполнения районного бюджета»;
6) в пункте 9.2 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;
7) в абзаце седьмом пункта 9.3 слово «муниципального» заменить словом «Заполярного»;
8) в абзаце восьмом пункта 9.5 слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;
9) пункт 11.4 дополнить новым предложением следующего содержания: «Одновременно проект решения о районном бюджете направляется в Контрольно-счетную палату для проведения финансово-экономической экспертизы»;
10) пункт 11.6 после слов «Заполярного района» дополнить словами «и Контрольно-счетную палату»;

11) в абзаце четвертом пункта 11.10 слово «муниципального» заменить словом «Заполярного»;

12) пункт 11.12 признать утратившим силу;
13) пункт 11.13 изложить в новой редакции: «11.13. Контрольно-счетная палата проводит экспертизу проекта решения о районном бюджете и в течение 10 дней после дня его получения направляет заключение в Совет Заполярного района и главе Администрации Заполярного района»;

14) пункт 11.14 признать утратившим силу;
15) дополнить пунктом 11.16.1 следующего содержания:

«11.16.1. Поправки к проекту решения о районном бюджете оформляются по форме согласно Приложению к настоящему Положению (далее - Поправки) и направляются в Совет Заполярного района и Контрольно-счетную палату не позднее 1 рабочего дня со дня рассмотрения проекта решения о районном бюджете на заседании постоянной комиссии.

Одновременно с поправками предоставляется финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений в электронном виде.

В течение 2 рабочих дней после дня получения Поправок Контрольно-счетная палата представляет в Совет и главе Администрации Заполярного района заключение по указанным Поправкам»;
16) в пункте 11.19 слово «решением» заменить словом «постановлением» и третье предложение исключить;
17) пункт 11.23 после слов «Совет Заполярного района» дополнить словами «и Контрольно-счетную палату»;

18) абзац первый пункта 13.1 дополнить новым предложением следующего содержания: «Одновременно проект решения о внесении изменений в районный бюджет направляется в Контрольно-счетную палату для проведения экспертизы»;
19) пункт 13.2 признать утратившим силу;

20) пункт 13.3 после слов «в Совет» дополнить словами «и главе Администрации»;

21) в пункте 13.6:

а) в абзаце первом слова (далее – Поправки) исключить и после слов «Заполярного района» дополнить словами «и Контрольно-счетную палату»;

б) абзац второй изложить в новой редакции: «Одновременно с поправками предоставляется финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений в электронном виде»;
в) абзац третий после слов «в Совет» дополнить словами «и главе Администрации»;

22) пункт 14.8 признать утратившим силу;

23) абзац третий пункта 17.4 изложить в новой редакции:

«- контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета Заполярного района, формирование доходов и осуществление расходов бюджета Заполярного района при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Заполярного района, муниципальных контрактов;»;
24) Приложение к Положению изложить в новой редакции согласно Приложению к настоящему решению Совета Заполярного района.
2. Внести в решение Совета Заполярного района от 8 июля 2015 года № 142-р «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район» (в редакции решения Совета Заполярного района от 29 сентября 2021 года № 146-р) следующие изменения:

2.1. В наименовании слова «муниципальном образовании "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярном районе».
2.2. Преамбулу после слов «Совет муниципального района "Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"».
2.3. В пункте 1 слова «муниципальном образовании "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярном районе».

2.4. В Приложении:

1) в наименовании слова «муниципальном образовании "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярном районе»;
2) в пункте 5.4 слово «ежемесячно» заменить словом «ежеквартально»;
3) в пункте 6.10 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района».

3. Внести в Положение об Управлении финансов Администрации Заполярного района в новой редакции, утвержденное решением Совета Заполярного района от 8 июля 2015 года № 145-р (в редакции решения Совета Заполярного района от 24 марта 2022 года № 182-р) изменение, изложив абзац третий подпункта 2 пункта 2.1 в новой редакции:

«- контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета Заполярного района, формирование доходов и осуществление расходов бюджета Заполярного района при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Заполярного района, муниципальных контрактов».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Действие подпункта 22 пункта 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

	Глава муниципального
района «Заполярный район»
Ненецкого автономного округа                                                                       В.Н. Ильин

п. Искателей

29 марта 2023 года

№ 240-р
Приложение

 к решению Совета Заполярного района

 от 29 марта 2023 года № 240-р

«Приложение
к Положению о бюджетном процессе
в Заполярном районе

Поправки

к проекту решения Совета Заполярного района

"О районном бюджете на 20__ год и плановый период 20__-20__ годов"

(к проекту решения "О внесении изменений в решение Совета
Заполярного района "О районном бюджете на 20__ год
и плановый период 20__-20__ годов")

	Главный администратор бюджетных средств / ГРБС / Заказчик
	Код бюджетной классифи-кации
	Наименование кода доходов, целевой статьи расходов
	Пункты текста решения, приложения к решению, в которые вносятся поправки
	Сумма изменений,

 тыс. руб.
	Текст, обоснование поправки

	20__ год
	20__ год
	20__ год

».

PAGE
4